
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________ DEL _____________ 
 

 
Proposta n. 928 del 28/03/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC RICERCA E SELEZIONE DEL PERSONALE PER LE 
AZIENDE DEL SSR    
Dott.ssa Patrizia Sollai 
 

 

OGGETTO: Indizione procedura comparativa ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 per il 

conferimento di un incarico di collaborazione esterna in regime libero professionale a n. 5 Psicologi, con 
durata pari a n. 24 mesi, nell’ambito del Piano Regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP). 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

 Dott. Andrea Madeddu  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [ ]                           NO [X]                  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]                            

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [X] 

 
 

 

 

 

107329
Font monospazio
908                    28/03/2024



IL DIRETTORE SC RICERCA E SELEZIONE  
DEL PERSONALE PER LE AZIENDE DEL SSR 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato  
l’Atto Aziendale dell’ARES Sardegna; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 avente ad oggetto 
“Organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale”; 
 
DATO ATTO che ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 è stato 
attribuito alla Dott.ssa Patrizia Sollai l’incarico provvisorio di Direttore della SC Ricerca e Selezione 
del Personale per le Aziende del SSR;  
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il D. Lgs. 196/2003 recante il Codice in 
materia di trattamento dei dati personali ed il Regolamento Europeo 679/2016, nonché il D. Lgs. 
101/2018; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il Regolamento Aziendale per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 
adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 267 del 30.10.2023; 
 
RICHIAMATA la nota prot. PG/2024/18180 del 11.03.2024 con la quale il Responsabile Scientifico 
del Piano Regionale Gioco d’Azzardo (GAP), Dott.ssa Boi Graziella: 
- chiede che sia attivata la procedura selettiva per il reclutamento, con contratto di lavoro 
autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, di n. 6 Psicologi per la durata di   
n. 24 mesi nell’ambito del Piano in argomento, di cui n. 3 da destinare all’ASL Cagliari, n. 2 all’ASL 
Sassari e n. 1 all’ASL Gallura; 
- evidenzia che l’oggetto dell’incarico consiste nello svolgimento di attività professionali ricollegate 
al profilo di Psicologo con Specializzazione in Psicoterapia e con esperienza qualificata in materia 
di Addiction e nuove droghe (NPS) nell’ambito del Piano GAP; 
- precisa che l’acquisizione delle risorse discusse è finalizzata a potenziare le conoscenze e le 
competenze dei professionisti coinvolti a vario titolo nel Piano GAP, ad aumentare la conoscenza 
dei rischi del GAP e delle nuove droghe (NPS) nella popolazione generale, a promuovere la 
consapevolezza dei rischi del GAP in specifiche popolazioni ed a facilitarne l’accesso ai servizi, ad 
osservare e monitorare il fenomeno GAP, a potenziare l’accessibilità e l’organizzazione dei servizi, 
ad ampliare l’offerta e le tipologie di cura ed a valorizzare e consolidare i risultati raggiunti 
estendendoli alla rete sociale di appartenenza; 
 
RILEVATO che attraverso la nota succitata il Responsabile Scientifico del Piano GAP ha 
provveduto ad individuare la durata degli incarichi, i luoghi e le modalità di svolgimento delle 
prestazioni, il compenso annuale previsto, le modalità di liquidazione del compenso, nonché la 
tipologia delle attività da svolgere e gli obiettivi da conseguire; 
 
DATO ATTO che: 
- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 prevede, tra l’altro, che l’attivazione degli incarichi di 
collaborazione esterna in regime libero professionale sia subordinata al preliminare accertamento, 
da parte dell’Amministrazione procedente, dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno; 



- si è provveduto all’attivazione di una specifica procedura di interpello rivolta al personale 
dipendente in servizio a tempo indeterminato inquadrato nel profilo sopra indicato presso la ASL 
Cagliari, l’ASL Sassari e l’ASL Gallura; 
- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto in data 26.03.2024; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 887 del 27.03.2024 è stata formalizzata l’ammissione dei 
candidati e l’approvazione dell’elenco degli idonei; 
- si è proceduto complessivamente all’acquisizione di un’unica domanda, ritenuta ammissibile, 
presentata da un Dirigente Psicologo a tempo indeterminato dell’ASL Cagliari, risultato idoneo in 
quanto in possesso di tutti i requisiti generali e specifici previsti dal Bando; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario, provvedere all’attivazione di una procedura 
comparativa ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 per il conferimento di un incarico di 
collaborazione esterna in regime libero professionale a n. 5 Psicologi (di cui n. 2 per l’ASL Cagliari, 
n. 2 per l’ASL Sassari e n. 1 per l’ASL Gallura), con durata pari a n. 24 mesi, nell’ambito del Piano 
Regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP); 
 

DETERMINA 
 

1) di indire, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i., la procedura comparativa 
finalizzata al conferimento di un incarico di collaborazione esterna in regime libero professionale a 
n. 5 Psicologi (di cui n. 2 per l’ASL Cagliari, n. 2 per l’ASL Sassari e n. 1 per l’ASL Gallura), con 
durata pari a n. 24 mesi, nell’ambito del Piano Regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP); 
 
2) di approvare l’Avviso di cui sopra allegato al presente provvedimento al fine di costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
3) di precisare che il predetto Avviso, contenente i requisiti generali e specifici richiesti per 
l’ammissione, nonché le condizioni giuridiche ed economiche da riportare nel contratto di lavoro 
autonomo, sarà pubblicato sul sito web dell’ARES Sardegna al link 
https://www.aressardegna.it/albo-pretorio/bandi-di-concorso-e-selezione/; 
 
4) di dare atto che l’acquisizione delle succitate figure professionali sarà sostenuta esclusivamente 
mediante l’utilizzo delle risorse assegnate al Piano Regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP), 
di cui il Responsabile Scientifico, Dott.ssa Boi Graziella, attesta la capienza nota prot. 
PG/2024/18180 del 11.03.2024; 
 
5) di dare atto che le risorse finanziarie in argomento risultano codificate con il Codice Progetto 
201806; 
 
6) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute - 
ARES. 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.aressardegna.it/albo-pretorio/bandi-di-concorso-e-selezione/


ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Avviso 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – 

ARES dal __/__/____ al __/__/____                             

Il Dirigente Responsabile della pubblicazione o suo delegato 

 

107329
Font monospazio
28032024 12042024


		2024-03-28T10:37:47+0100
	MADEDDU ANDREA


		2024-03-28T10:39:49+0100
	PATRIZIA SOLLAI


		2024-03-28T12:29:01+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




